
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE VIRU
Ley N° 26427

Independencia N° 510 - Virú

DECRETO DE ALCALDÍA N° 001-2014-MPV

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE VIRU:

CONSIDERANDO:

Que, la Ley N° 28440, Ley de Elecciones de Autoridades Municipales de Centros Poblados, establece los mecanismos y
procedimientos para la Elección de Alcalde y Regidores de las Municipalidades de los Centros Poblados, en concordancia con
lo prescrito por el Articulo 132° de la Ley 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades; debiéndose comunicar dicha
convocatoria al Jurado Nacional de Elecciones, bajo responsabilidad;

Que, mediante Ordenanza Municipal N° 028-2013-MPV, se crea la Municipalidad del Centro Poblado de Nuevo Chao,
comprensión del Distrito de Chao y Provincia de Virú;

Que, con Ordenanza Municipal N° 078-2006-MPV, se aprueba el Reglamento para las Elecciones Municipales de los Centros
Poblados de la Provincia de Virú; y, con Ordenanza Municipal N° OQ8-2007-MPV se modifica los Artículos 18°, 28°, 35° y se
aclara el Artículo 12° de dicho Reglamento;

Que, conforme señala el Artículo 3° del Reglamento para la Elecciones Municipales de los Centros Poblados de la Provincia-
de Virú, el procedimiento electoral se desarrollará cumpliendo todas las actividades descritas en dicha norma; y, el Artículo
5° del citado Reglamento establece que el Alcalde de la Municipalidad Provincial, mediante Decreto de Alcaldía, convoca a
Elecciones Municipales de los Centros Poblados de la Provincia de Virú;

Que, el Artículo 3° de la Ley N° 28440, Ley de Elecciones de Autoridades de Municipalidades de Centros Poblados,
establece que en el caso de las Municipalidades de Centros Poblados nuevas, la convocatoria debe llevarse a cabo dentro de
los noventa (90) días naturales, contados a partir de la fecha de su creación por Ordenanza;

En ejercicio de la facultades que confiere la Ley Orgánica de Municipalidades - Ley N° 27972;

DECRETA:

ARTÍCULO 1°.- CONVOCAR a Elecciones Municipales de Alcalde y Regidores de la Municipalidad del Centro Poblado de
Nuevo Chao, Distrito de Chao y Provincia de Virú, para el día Domingo 30 de Marzo del 20i4; y, APRUÉBESE el Cronograma
de Elecciones que en anexo forma parte del presente Decreto,

ARTÍCULO 2°.- APROBAR el Presupuesto de Gastos del Proceso Electoral, ascendente a la suma de DIECISEIS MIL
TREINTA Y SIETE Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 16,037.00), que forma parte del presente Decreto.

ARTÍCULO 3°.- TRANSCRIBIR el presente Decreto de Alcaldía al Jurado Nacional de Elecciones - JNE y a la Oficina
Nacional de Procesos Electorales - ONPE, para los fines de su competencia.

ARTÍCULO..4°.- ENCARGAR a la Gerencia de Desarrollo Social y Servicios Municipales formule la propuesta de
Convenios de Cooperación Técnica con la Oficina Nacional de Procesos Electorales, con la finalidad de que brinde asistencia
técnica electoral; asimismo, se encargará a través de sus oficinas competentes llevar a cabo el Proceso Electoral.

ARTÍCULOS0,- PONER en conocimiento de la Defensoría del Pueblo y de la Organización TRANSPARENCIA, a fin de
que coadyuven para que las Elecciones se realicen democráticamente; de igual forma, solicitar el auxilio de la Fuerza
Pública para mantener el orden público durante el Acto de Sufragio.

ARTÍCULO 6°.- La elección materia de la convocatoria se sujetará a lo establecido en la Ley N° 26859 - Ley Orgánica
de Elecciones, Ley N° 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades, Ley N° 28440 - Ley de Elecciones de Autoridades
Municipales de Centros Poblados, Ley N° 26864 - Ley de Elecciones Municipales de Centros Poblados, en lo que fuese de
aplicación, y en el Reglamento aprobado por Ordenanza Municipal N° 078-2006-MPV y su modificatoria Ordenanza
Municipal N° 008-2007-MPV.

ARTÍCLiLp 7°.- La Oficina General de Planificación y Presupuesto y la Oficina General de Administración otorgarán los
recursos necesarios para la realización del Proceso Electoral convocado, con cargo a la partida correspondiente.

ARTÍCULO 8°,- El presente Decreto entrará en vigencia a partir del día siguiente de su publicación en la página web de
la Municipalidad Provincia! de Virú www.muniviru.gob.pe y en el panel de esta Municipalidad, encargándose para dicho
efecto a la Oficina de Sistemas e Informática y la Oficina de Imagen Institucional, según corresponda.

Dado en la Ciudad de Virú, a los nueve días del mes de Enero del año 2014.

REGÍSTRESE, COMUNIQÚESE Y CÚMPLASE.



ELECCIONES DE MUNICIPALIDADES DE CENTROS POBLADOS 2013 - 2014

Cronogramas de Elecciones Municipales en el Centro Poblado Nuevo Chao - Distrito de Chao y Provincia de Virú

Acciones

1.

2

3.

4.

5.

6

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

Actividades

Convocatoria

Ultimo día de empadronamiento

Actualización y publicación del padrón
Electoral Provisorio
Corrección del nombre y/o tacha de electores

Resolución inapelable de tachas

Publicación de padrón electoral definitivo

Sorteo e instalación de miembros comité
electoral.
Inscripción de listas de candidatos

Publicación de listas de candidatos

Tacha de candidatos (por cuadruplicado)

Resolución de tachas

Publicación de listas hábiles

Sorteo y publicación de los miembros de mesa

Sorteo ubicación símbolos en cédula de
sufragio
Ultimo día de propaganda electoral

Día del sufragio, escrutinio y publicación de
resultados.

1 20 23 26 28 31 36 53 56 60 63 64 66 68 74 76

Meses y Días Calendarios

Enero

14
Feb.

02

Feb.

05

Feb.

08

Feb

10

Feb.

13

Feb.

18

Mar.

07

Mar.

10

Mar.

14

Mar.

17

Mar.

18

Mar.

20

Mar.

22

Mar.

28

Mar.

30
Buscando realizar un desarrollo democrático del proceso electoral, los días marcados en el cronograma, pueden ser modificados por el Comité Electoral, mediante

resolución pertinente, si existen hechos insalvables; excepto la fecha del acto de sufragio. ^^^^^^

Publicación de resultados: dentro de las 24 horas culminado el acto de sufragio. . ^̂ =í=;̂  , ^

Impugnación de resultados: dentro de las 24 horas de publicado los resultados. /J^/oofl'0'?^ ¿£o"v° ̂  "^•X

Resolución de impugnación: dentro de las 48 horas de presentada la impugnación. ¡i~ c^ya^o ^ (f; ̂ ^̂ ». í '

y^píoií¿Jv /^^"/XoN S^

fitf&tn¿.¿¿«W/4
ISP» ĉ T™5/?K!

RO

(̂
O IyJERVICIOS



PRESUPUESTO DE GASTOS DEL PROCESO ELECTORAL DEL CENTRO POBLADO NUEVO CHAO

DISTRITO DE CHAO Y PROVINCIA DE VIRÚ - 2014

ÚTILES DE ESCRITORIO Y BIENES

N9

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

CANTIDAD

10

1

2

2

3

1

4

2

15

1

5

10

UNIDADES

Millares

Docenas

Docenas

Docenas

Unidad

Docenas

Docenas

Cajas

Unidad

Unidad

Unidad

Unidad

DESCRIPCIÓN

Papel Bond

Disco Compacto

Cartón Dúplex

Papel Sábana y Dúplex

Tóner

Tablero Triplay

Plumones Grandes (Rojo y Azul)

Lapiceros (Rojo y Azul)

Cinta de Embalaje Grande

Libro de Actas de 100 Hojas

Cinta Maskintate Grande

Goma Grande

Sub Total

IMPORTES

S/. 300.00

S/. 12.00

S/. 40.00

S/. 40.00

S/. 900.00

S/. 50.00

S/. 90.00

S/, 50.00

S/. 70.00

S/- 10.00

S/. 25.00

S/. 150.00

S/. 1,737.00

^
solí

SERY1

&&$
v$®*?&&*

wÉCBU

^-=-— -;

US

ÍSOftftL

ios *// GASTOS SERVICIOS
NQ

í\

*~1°\ 3

z
5

6

ss?
LAS
v l̂
x 'ÍO

11
®42

CANTIDAD

8

6

UNIDADES

Millares

Millares

DESCRIPCIÓN

Fotocopiado

Impreso de volantes

Anillados

Digitación de Padrones

Empadronamiento

Gastos de Sufragio

Gastos Varios(Comité)

Movilidad

Alquiler de Local por 3 meses

Coordinación con la ONPE y JNE

Coordinación con el Comité de Elección

Gastos de Seguridad para el Orden Público

Otros Gastos

GALJOJ Sub Total

IMPORTE

S/. 400.00

S/. 600.00

S/. 600.00

S/. 1,500.00

S/. 4,000.00

S/. 800.00

S/. 700.00

S/. 2,500.00

S/. 600.00

S/, 500.00

S/. 200.00

S/. 1,000.00

S/. 900.00

S/. 14,300.00

22
T^TAL GASTOS EN ÚTILES DE ESCRITORIO

TOTAL GASTOS DE SERVICIOS Y OTROS

TOTAL PRESUPUESTO REQUERIDO

S/. 1,737.00

S/. 14,300,00

S/. 16,037.00

El total del Presupuesto Requerido para el proceso electoral del Centro Poblado Nuevo Chao es de:

S/.16,037,00 (Dieciseis Mil Treinta y Siete con 00/00 Nuevos soles)


